
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CARAGUATATUBA - COMAS 
Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 11 de julho de 2014. 

COMAS  
Rua Senador Feijó, nº 165 Jardim Aruan, Caraguatatuba – SP. 

Tel.: (12) 3886-2956 E-mail: conselhosmunicipais.secas@caraguatatuba.sp.gov.br 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 017 de 11 de Outubro de 2024. 
  

Dispõe sobre divulgação da data da posse 
dos Representantes Titulares e Suplentes da 
Sociedade Civil e Poder Público no COMAS – 
Gestão 2022/2024 e dá outras providências.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMAS, no uso das 
atribuições que são conferidas pela Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e 
Lei nº 2.052 de 09 de outubro de 2012, e após reunião do Colegiado realizada no dia 
01 de Outubro de 2024, registrada sob a Ata de nº 270; 
 
Considerando que no Edital de Convocação da Sociedade Civil COMAS de 
Caraguatatuba – Gestão 2024 a 2026, está previsto no Cronograma e no item 2.1.12 a 
data da posse da nova gestão para data de 16 de outubro de 2024 com horário e local 
a serem informados;  
 
Considerando também que a Resolução nº 14 de 12 de junho de 2024 trouxe em seu 
conteúdo o resultado final da eleição para Representantes da Sociedade Civil, tendo 
sido respeitado todos os prazos estabelecidos no Edital de Convocação;  
 
Considerando ainda que o Poder Público, depois de provocado pela Comissão de 
Eleição do COMAS realizou a indicação dos seus representantes nos termos do Art. 1º 
inciso I da Lei Municipal nº 2.052 de 09 de outubro de 2012, que alterou a Lei Municipal 
1275, de 28 de Junho de 2006; 
 
Considerando por fim a necessidade de mudança da data da posse prevista no item 
2.1.12 do Edital de Convocação, bem como a divulgação do local e horário da referida 
cerimônia, havendo a necessidade de publicação e convocação dos eleitos e 
escolhidos:   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Convocar para posse da nova gestão do COMAS para o biênio 2024 a 2026, 
os seguintes Representantes da Sociedade Civil, Titulares e Suplentes, eleitos para 
o Conselho Municipal de Assistência Social (COMAS) de Caraguatatuba:   
 
I – Representantes dos Usuários beneficiários dos Serviços de Transferência de 
Renda e ou participantes de projetos sociais:  
 

Titular: Evelyn Thiare Brito Fonseca; 
Suplente: Marcelle de Sant´Ana Nunes; 
Titular: Edna Pereira Costa Santos; 
Suplente: Gabriel Guerra Tibiriçá de Sant´Anna; 
 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CARAGUATATUBA - COMAS 
Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 11 de julho de 2014. 

COMAS  
Rua Senador Feijó, nº 165 Jardim Aruan, Caraguatatuba – SP. 

Tel.: (12) 3886-2956 E-mail: conselhosmunicipais.secas@caraguatatuba.sp.gov.br 
 

II - Representantes das Entidades e Organizações de Assistência Social:  
 

Titular: Janaína Tavares; 
Suplente: Suelen Simões de Oliveira; 
Titular: Gisele Rosana dos Santos; 
Suplente: Luceli Cristina de Oliveira Cotia; 
Titular: Mécia Policarpo Quirino; 
Suplente: Maria de Lourdes de Almeida Santo; 
 
III - Representantes dos Trabalhadores do Setor de Assistência Social:  
 

Titular: Leda Maria Goulart de Oliveira; 
Suplente: Breno do Prado Savassa; 
Titular: Iara Freire da Costa; 
Suplente: Luna Sales Ferreira Barbosa; 
 
IV - Representantes de Associações Civis:  
 

Titular: Renata Cristiane de Souza; 
Suplente: Elvis Mateus Ferreira; 
Titular: Beatriz Moraes Ferreira; 
Suplente: Cláudia Adriane Lopes Ramos; 
 
V - Representantes dos Aposentados:  
 

Titular: Sonia Eugênia de Brito Amaral; 
Suplente: Rosangela Aparecida Lamberti Ramachoti. 
 
Art. 2º - Convocar para posse da nova gestão do COMAS para o biênio 2024 a 2026, 
os seguintes Representantes do Poder Público, Titulares e Suplentes, eleitos para o 
Conselho Municipal de Assistência Social (COMAS) de Caraguatatuba: 
 
A) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 
Titular: Aline Rodrigues Alves Ciaca; 
Suplente: Fernanda Góes Barboza Costa; 

 

Titular: Lívia Bachiega Yamamura; 
Suplente: Angela Maria dos Santos de Oliveira; 

 

Titular: Mariana Estella Cestari Lese; 
Suplente: Cristiane Regina do Prado Lima Oliveira; 

 
B) Representantes da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos (SAJUR): 
Titular: Cintia Yara Silva Barbosa;  
Suplente: Maia Soares Bisan; 

 
C) Representantes da Secretaria Municipal da Saúde (SESAU): 
Titular: Aline Antonia da Silva; 
Suplente: Rita de Cássia de Morais Canuto; 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CARAGUATATUBA - COMAS 
Lei Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175 de 11 de julho de 2014. 

COMAS  
Rua Senador Feijó, nº 165 Jardim Aruan, Caraguatatuba – SP. 

Tel.: (12) 3886-2956 E-mail: conselhosmunicipais.secas@caraguatatuba.sp.gov.br 
 

D) Representantes da Secretaria Municipal de Educação (SME): 
Titular: Daniella Pereira Lellis; 
Suplente Thelma Cícero Gorgati; 

 

Titular: Daniela Bandeira Vaz; 
Suplente: Tiago Augusto Brandão; 

 
E) Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento (SEPLAN): 
Titular: Marcelo Ruiz de Oliveira; 
Suplente: Cleonice dos Santos Pacola; 
 
F) Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda (SEFAZ): 
Titular: Diana Totti Horie; 
Suplente: Danielle Pagoto dos Santos; 
 
G) Representantes da Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso (SEPEDI): 
Titular: Maria Elvira da Silva Alves; 
Suplente: Claudia Cristina Garcia Rocha Pires; 
 
Art. 3º - Os Representantes da Sociedade Civil e Pode Público, mencionados nos 
artigos 1º e 2º desta Resolução estão CONVOCADOS a comparecer para posse no 
dia 17 de outubro de 2024 (quinta-feira) às 09h da manhã, na sala “Monteiro 
Lobato”, dependências da Secretaria Municipal de Educação, localizada na 
Avenida Rio de Janeiro, nº 860 – Indaiá, nesta; 
 
Art. 4º - Esta Resolução deliberativa entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01/10/2024, sem prejuízo dos atos praticados até 
aqui pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba (COMAS).  
 

Caraguatatuba, 11 de Outubro de 2024. 
 

 

 

Leda Maria Goulart de Oliveira 
Presidente do COMAS 

 
 
 
 

Aline Rodrigues Alves Ciaca 
Coordenadora da Comissão Eleitoral do COMAS 


